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[Hanne Reintoft.] 
er mennesker, der trænger meget hårdt til 
assistance, fordi mange af dem har været 
udsat for hele juntaens tortur apparat. 

Jeg må vedstå, at de mennesker, jeg har 
haft med at gøre, mest har været chilenske 
kommunister. Jeg vil dog vægre mig ved at 
tro, at det mangelfulde arbejde, flygtninge- 
hjælpen har udført her, skyldes denne om- 
stændighed, men må tillade mig at generali- 
sere og mene, at det gælder chilenere også af 
anden politisk observans, og jeg vil meget 
henstille, at arbejdet bliver intensiveret; det 
er ingenlunde så vanskeligt, at problemerne 
ikke kan løses. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Til fru Hanne Reintofts spørgsmål vil jeg 

først svare, at det er en selvfølge, at Dansk 
Flygtningehjælp i sit arbejde ikke skelner 
mellem flygtninge efter deres nationalitet el- 
ler baggrund. Flygtningehjælpens mål er, at 
enhver flygtning så hurtigt som muligt skal 
kunne få en tilfredsstillende bolig og få et 
arbejde, som ikke ligger for langt fra, hvad 
han eller hun er uddannet til og derfor ken- 
der til. 

Når en del af flygtningene fra Chile endnu 
ikke er i beskæftigelse, skyldes det flere for- 
hold. Mange er kommet hertil så nylig, at 
de endnu er under uddannelse og oplæring, 
og man kan derfor ikke vente, at de allerede 
skal være beskæftigede. Men når selv de, der 
har en uddannelse, ikke let kan komme i 
arbejde, skyldes det naturligt nok beskæfti- 
gelsessituationen. De flygtninge, som kom 
for nogle år siden, kom ind i det danske 
samfund i en periode med mangel på ar- 
bejdskraft; både flygtninge og fremmedar- 
bejdere kunne da oftest uden større vanske- 
lighed finde beskæftigelse. Desværre er vi jo 
nu i den modsatte situation, og det bety- 
der, at der stilles langt større krav end tidli- 
gere til en flygtnings faglige kvalifikationer, 
men også til hans sprogkundskaber, for at 
han skal kunne konkurrere på lige fod og 
opnå en placering på arbejdsmarkedet. 

Når flygtninge fra Chile ser, hvor vanske- 
ligt det er blevet at opnå beskæftigelse, går 
det ud over interessen for at lære dansk. 
Hertil kommer også, at nogle blot betragter 
sig som i midlertidigt eksil her og derfor ikke 
føler samme begrundelse for at lære sproget 
og finde ind i det danske samfund. 

Alt dette betyder, at disse flygtninge får 
flere problemer end de flygtninge, der ret 
hurtigt kommer i arbejde, og det har igen 
den virkning, at flygtningehjælpen må be- 
skæftige sig meget mere med dem end med 
andre flygtninge. 

Efter min mening' gør Dansk Flygtninge- 
hjælp alt, hvad det for tiden er muligt at 
gøre, og jeg kan ikke se, der er nogen grund 
til at indskærpe over for flygtningehjælpen, 
at arbejdet skal intensiveres. Flygtninge- 
hjælpen er også selv interesseret i at se et 
resultat af anstrengelserne for at hjælpe den 
enkelte, og jeg synes, at et pålæg fra min 
side vil være en ringe tak for det store arbej- 
de, flygtningehjælpen har udført gennem 
årene. 

De flygtninge, der kommer fra Chile, er i 
mange tilfælde mennesker, der har haft 
langvarige fængelsophold, og som derfor i 
det land, de kommer til, bør kunne mærke 
alle fordele ved en fri tilværelse, herunder 
også glæden ved at have et arbejde. Det er 
ikke lykkedes at give dem det i tilstrække- 
ligt omfang, men forhåbentlig kan det ske 
inden alt for længe, samtidig med at også 
beskæftigelsessituationen her i landet løses. 

Hanne Reintoft (DKP): 
Jeg kan overhovedet ikke erklære mig til- 

freds med ministerens svar og må have lov 
at konkretisere. En højt uddannet læge kan 
gå 14 måneder ledig her. Det drejer sig bare 
om at sætte ham i kontakt med fagfæller, så 
kan han komme i arbejde. Han aner ikke, 
der findes noget, der hedder 홢Ugeskrift for 
Læger". Det drejer sig bare om at ringe til 
lægeforeningen, så får han det gratis. Han 
har ikke fået arbejdstilladelse. Når man 
skriver til sundhedsstyrelsen, får han det på 
8 dage. At anbringe en 60-årig langvarigt 
interneret mand med astma på et hotelvæ- 
relse, kan vi andre også finde på, men jeg 
synes ikke, det er effektiv socialrådgivning. 

Man kan godt stå her og forklare, det 
ikke er diskrimination, men så må der være 
noget, der ikke fungerer i flygtningehjælpen, 
og hvis ministeren ikke mener, man kan 
pålægge flygtningehjælpen at gøre det be- 
dre, må der foretages en undersøgelse af, om 
der er tilstrækkelig kapacitet og tilstrække- 
lig mange mennesker, for det, vi har set, har 
været så utilfredsstillende, at enten er det 


